重庆文理学院教务处
院教〔2024〕119号

重庆文理学院

关于组织开展2024年度市、校级教育教学改革

研究项目结项验收的通知

校内各单位：

根据《重庆市高等教育教学改革研究项目管理办法》和《重庆文理学院教研教改项目管理办法》的有关要求，学校决定对市级、校级教学改革研究项目进行结项验收。现将有关事项通知如下：
一、结项范围

（一）2022年及以前立项的市级教改项目

（二）2022年及以前立项的校级教改项目

（三）2020年立项的校级教改项目本次须完成结项，否则作撤项处理
二、结项验收所需材料

（一）市级教育教学改革研究项目结项验收
1.重庆市高等教育教学改革研究项目结题验收表（以下简称《项目结题验收表》）

2.项目申报书（原件扫描）

3.项目任务书（原件扫描）

4.项目开题报告书

5.项目中期报告书

6.研究总结报告（不做统一格式要求）
7.成果附件（支撑材料以教育教学改革方案、实施过程、取得成效等印证材料为主，充分展示对教育教学内容、教学方式、考核评价方式的改进、提高与创新）

8.其他：可以说明研究成果的有关材料。如有项目变更事项，请严格按照相关流程审批，并务必将变更申请单放在“其他”项首页。
相关说明：

（1）项目申报书和项目任务书如没有原件，请到教务处教学建设与研究科（恪勤楼217室）查询领取；

（2）如结项验收表与项目任务书中的信息存在不一致，尤其是项目组成员，请填写《重庆市高等教育教学改革研究项目变更申请单》；

（3）材料装订：以上1-8项材料按顺序排列并做好目录，双面打印，简易装订一份（其中《项目结题验收表》除装订外，还需单独提交一份），提交至恪勤楼217教学建设与研究科，经验收合格后再分别装订6册，接受专家验收评审）。

（二）校级教学改革研究项目

1.重庆文理学院教学改革研究项目立项申请书（原件扫描）

2.重庆文理学院教学改革研究项目结项申请书（二级学院签字盖章后扫描）

3.研究总结报告（不做统一格式要求）

4.成果附件及其他可以说明教改实践成果（教育教学改革方案、实施过程、取得成效等印证材料为主，充分展示对教育教学内容、教学方式、考核评价方式的改进、提高与创新）
校级教改项目结项材料按顺序汇编，编好目录，文档命名为“学院+项目编号+姓名”后发送到指定邮箱，无须提供纸质材料。
三、结项材料报送要求

（一）报送时间

2024年11月26日（星期二）12：00之前
（二）报送方式

1.纸质版材料提交至指定地点：教务处教学建设与研究科（恪勤楼217）。

2.电子版材料提交至指定邮箱：1075469157@qq.com。

（三）其他事项

如因项目负责人调离等原因无法按期完成教学改革研究任务的，所在学院可统一申请项目撤项处理，并以学院为单位提交《重庆文理学院教学改革研究项目延期/撤项申请表》（附件8），其中纸质版（一式一份）签字盖章提交至指定地点（地点同上），电子版提交至指定邮箱（邮箱同上）。
联系人：胡  靖、李雅琼，联系电话：49891737

特此通知

附件：1.重庆市高等教育教学改革研究项目结项材料装订格式
2.重庆市高等教育教学改革研究项目结题验收表

3.重庆市高等教育教学改革研究项目开题报告书

4.重庆市高等教育教学改革研究项目中期报告书

5.重庆市高等教育教学改革研究项目变更申请单

6.重庆文理学院教学改革研究项目结项材料装订格式

7.重庆文理学院教学改革研究项目结项申报书

8.重庆文理学院教学改革研究项目延期/撤项申请表

9.2020-2022年立项且未结项校级教学改革研究项目一览表

教务处

                                 2024年11月6日

附件1

重庆市高等教育教学改革研究项目

结项材料
项 目 编 号：

项 目 名 称：

项 目 类 别：

项 目 负 责 人：

项 目 负 责 单 位：  重庆文理学院
报 送 日 期：

重庆市教育委员会

年  月  日

目  录
1.结题验收表…………………………………………（）

2.项目申报书…………………………………………（）

3.项目任务书…………………………………………（）

4.开题报告……………………………………………（）

5.中期报告……………………………………………（）

6.研究总结报告………………………………………（）

7.成果附件……………………………………………（）

8.其他…………………………………………………（）

附件2

重庆市高等教育教学改革研究项目

结题验收表

一、基本情况

	项目名称

	立项时间
	       年  月
	完成时间
	         年   月

	项目

主要

研究

人员
	序号
	姓  名
	职称
	实际承担和完成

的项目研究工作
	签  名

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	研究经费
	项目研究实际到位经费合计    元。其中，

重庆市教委拨款      元，

学校配套资助        元，

其他自筹经费        元。

	备注

二、工作报告（限1000字）

	1.本项目解决的主要问题、实践效果或应用情况，社会影响等，特色与创新点，研究理论上的新观点、实践中的新举措，今后的设想。
2.列出主要成果 (结题成果主件、附件目录，研究报告为必备）。

三、专家组验收意见

	对项目研究的任务、目标、方法，研究成果水平、实践效果、应用推广价值等进行评价。可另附页。

专家组共（    ）人，同意结题（    ）人，同意暂缓结题（   ）人。

专家组组长签名：

年    月     日

四、专家组成员名单

	专家组
	姓 名
	职　称
	单　位
	签　名

	组长

	成

员

五、所在学校审核意见

	（盖　　章）

                                        年    月    日

六、市教委审定意见

	                                    （盖　　章）

                                          年    月    日

附件3

      项目编号：
重庆市高等教育教学改革研究项目

开题报告书

项目类别
项目名称

项目主持人

起止时间
学校名称

通讯地址

邮政编码

联系电话
E-mail

填表时间

重庆市教育委员会 印制

	一、开题会议简况

	（开题时间、地点、评议专家、参与人员等）

	二、开题报告要点

	（题目、内容、方法、组织、分工、进度、经费分配、预期成果等，限3000字，可加页）

	三、专家评议要点

	（侧重于对项目组汇报要点逐项进行可行性评估，并提出建议，限800字）

评议专家组签名：

                                                      年   月   日

	四、重要变更

	（侧重说明对照项目申请书、根据评议专家意见所作的研究计划调整，限1000字，可加页）

项目主持人签名：

                                                      年   月   日

附件4

      项目编号：
重庆市高等教育教学改革研究项目

中期报告书

项目类别
项目名称

项目主持人

起止时间
学校名称

通讯地址

邮政编码

联系电话
E-mail

填表时间

重庆市教育委员会 印制

	一、项目实施情况

	研究工作进展情况

2. 已取得的阶段性成果

	3．下一步工作计划与目标

4．尚待解决的主要问题

5．经费使用情况

	二、学校支持和经费配套情况

	学校教学管理部门审核意见

                                              （盖 章）

                                                      年    月    日

	市教委审查意见

                                               （盖 章）

                                                   年    月    日

附件5

重庆市高等教育教学改革研究项目变更申请单

	项目名称

	项目编号

	项目类别

	主 持 人

	参与人

	变更内容
	（变更研究计划的可另附页）

	申请变更

的原因
	申请人（签字）

  年  月  日

	学校意见
	学校主管领导（签字）                           （公章）

  年  月  日

	市教委

意见
	负责人（签字）                             （公章）

   年  月  日

注：变更研究计划、研究人员的，请填写此表。其中，变更人员的，请所有变更人员亲笔签名。
附件6

重庆文理学院教学改革研究项目

结项材料

项 目 编 号：

项 目 名 称：

项 目 类 别：

项 目 负 责 人：

项 目 负 责 单 位：
报 送 日 期：

教务处

年  月  日

目  录
1.立项申请书…………………………………………（）

2.结项申报书…………………………………………（）

3.研究总结报告………………………………………（）

4.成果附件……………………………………………（）

5.其他…………………………………………………（）

附件7

	年度

	编号

重庆文理学院教学改革研究项目
结项申报书

项目名称

项目类型

负 责 人

所在单位

项目起止时间
教务处制

年  月  日

	一、项目组成员基本情况

	负责人
	姓  名
	性别
	年龄
	学历
	职 称
	职务
	研究专长

	单  位

	E－MAIL

	联系电话

	项目组

其他

成员
	姓  名
	性别
	年龄
	学历
	职称
	职务
	研究专长

	二、本项目研究的主要内容及特色

	三、本项目研究所取得的成果

	四、本项目实践运行及效果

	五、存在的问题及改进

	六、经费使用情况

	项目负责人（签字）

年   月   日

	七、所在单位审查意见

	                               单位负责人（签字）

单位（盖章）

年   月   日

	八、专家组审查意见（在相应栏内容下打“√”）

	同意结项
	暂缓结项
	不准结项

	                                               组长（签章）

 年   月  日

	九、学校审核意见（在相应栏内容下打“√”）

	同意结项
	同意暂缓结项
	同意不准结项

	管理部门（签字）

                                                   年    月    日

附件8

重庆文理学院教学改革研究项目延期/撤项申请表

	项目名称

	项目编号

	项目负责人

	所在学院

	立项时间

	应结项时间

	申请类型
	(延期（   ）年         (撤项

	申请原因
	项目负责人签字：

  年   月   日

	项目负责人

所在单位

意见

	单位负责人（签字）                  单位（盖章）

年   月   日

	学校主管

部门意见

	负责人（签字）                     单位（盖章）

年   月   日

附件9

2020-2022年立项且未结项校级教学改革研究项目一览表

	序号
	项目编号
	项目名称
	负责人
	项目类型
	项目类别

	1
	200206
	“互联网+”背景下高校环境设计教学方式改革探索
	周鲁然
	教学改革研究
	一般项目

	2
	200207
	校企深度融合合作办学背景下旅游管理类专业基础课程教学改革的探索与实践
	刘  卫
	教学改革研究
	一般项目

	3
	200213
	基于超星平台的《数据结构》微课教学设计与实践
	张伶俐
	教学改革研究
	一般项目

	4
	210104
	基于翻转课堂的《消费心理学》课程教学改革与实践
	漆沫沙
	教学改革研究
	重点项目

	5
	210106
	“互联网+”背景下的《英语视听说》 课程混合式教学模式改革研究
	林艳青
	教学改革研究
	重点项目

	6
	210109
	基于社会主义核心价值观视角的《跨境电商》课程思政元素挖掘与实践
	苏  燕
	教学改革研究
	重点项目

	7
	210202
	思想道德修养与法律基础课程实践教学模式的探索与实践——以重庆文理学院为例
	周  倩
	教学改革研究
	一般项目

	8
	210204
	重庆红色资源融入高校思政课的路径研究——以《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论》课程为例
	杨  欣
	教学改革研究
	一般项目

	9
	210206
	新工科背景下装配式混凝土建筑应用型人才教学改革研究
	甘元彦
	教学改革研究
	一般项目

	10
	210214
	应用型本科院校主要教学环节质量标准的构建与实践研究
	苟本富
	教学改革研究
	一般项目

	11
	210217
	职业导向下学前教育专业学生音乐能力建构实践研究
	钟传惠
	教学改革研究
	一般项目

	12
	210220
	大学英语口语课程思政及其教学模式改革与探索
	李娜娜
	教学改革研究
	一般项目

	13
	SJ202101
	习近平新时代中国特色社会主义思想融入《中国文化概要》课程教学模式探究
	李  艺
	“三进”专项
	一般项目

	14
	SJ202102
	习近平新时代中国特色社会主义思想“三进”在《园林生态学》课程中的改革建设
	胡  靖
	“三进”专项
	一般项目

	15
	SJ202103
	基于“青年大学习”网上主题团课的《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论》课程教学改革探索与研究
	李雅琼
	“三进”专项
	一般项目

	16
	SJ202104
	推进习近平新时代中国特色社会主义思想进课堂的路径探究—基于高校思政课教学实践
	孙  淋
	“三进”专项
	一般项目

	17
	SJ202105
	“五位一体”育人模式助推习近平新时代中国特色社会主义思想“三进”工作研究
	王  蕊
	“三进”专项
	一般项目

	18
	TML202101
	工匠精神视域下服装工艺类课程劳动教育研究与实践
	涂毅佳
	“体美劳”专项
	一般项目

	19
	TML202102
	新时代高校思想政治课程劳动教育实践探索—以“中国近现代史纲要”为例
	陈  宇
	“体美劳”专项
	一般项目

	20
	TML202103
	新时代背景下计算机类专业劳动教育探索与实践
	王先平
	“体美劳”专项
	一般项目

	21
	TML202105
	“三引三导三建”模式下大学生劳动育人培养体系建设研究
	杜高峰
	“体美劳”专项
	一般项目

	22
	TML202106
	《药学专业综合实训》课程中劳动教育与专业教育相融合教学模式构建及路径探索
	安亚楠
	“体美劳”专项
	一般项目

	23
	22001
	课程思政视域下民族声乐“1+2+3”教学模式的探索和实践
	赵开栋
	课程思政专项
	重点项目

	24
	22002
	思政元素融入《无机及分析化学》课程的教学探索与实践
	胡  荣
	课程思政专项
	重点项目

	25
	22003
	《有机化学实验》教学中思想政治教育的改革与实践
	谭洪波
	课程思政专项
	重点项目

	26
	22004
	“线上线下”混合式教学模式下《生态学》课程思政的探索与实践
	王  微
	课程思政专项
	一般项目

	27
	22005
	课程思政在《食品工艺学》课程改革中的建设
	张美霞
	课程思政专项
	一般项目

	28
	22006
	“工程招投标与合同管理”课程思政设计与实践
	张  婕
	课程思政专项
	一般项目

	29
	22008
	《新闻学概论》课程培根铸魂改革实践
	张  洁
	课程思政专项
	一般项目

	30
	22009
	混合式教学模式下《综合商务英语》课程思政教学改革研究
	康  康
	课程思政专项
	一般项目

	31
	22010
	“新文科”视野下地方高校设计学类专业课程思政建设路径研究
	王  彬
	课程思政专项
	一般项目

	32
	22011
	《服装设计基础》课程思政改革研究
	于  芳
	课程思政专项
	一般项目

	33
	22012
	《制药工程专业英语》教学中的课程思政探索与实践
	黄  政
	课程思政专项
	一般项目

	34
	22013
	小学数学竞赛指导课程思政探索与实践
	王思义
	课程思政专项
	一般项目

	35
	22014
	劳动教育融入“中国近现代史纲要”课程教学改革实践研究
	孔凡霞
	体美劳教育专项
	重点项目

	36
	22015
	高校主项专选课程（健美操）思想政治教育的应用与教学改革
	王  铃
	体美劳教育专项
	一般项目

	37
	22016
	新文科交叉模式下学前教育专业绘本创作课程的教学改革探索与实践
	肖  雨
	体美劳教育专项
	一般项目

	38
	22017
	中国共产党人的精神谱系融入高校思政课教学的路径研究
	唐万辉
	“三进”专项
	重点项目

	39
	22018
	习近平“建设世界科技强国”指导下培养国际化工科人才的《专业俄语概论》课程思政教育路径探索与实践
	韩  倩
	“三进”专项
	一般项目

	40
	22019
	讲好中国故事背景下的大学英语课程思政建设探索与实践
	杨善寓
	“三进”专项
	一般项目

	41
	22020
	工程教育认证背景下《结构力学》课程教学模式创新与实践
	朱  聪
	教学改革研究
	重点项目

	42
	22021
	新时代思政课改革创新引领下的可视化教学研究——以“概论课”为例
	于大海
	教学改革研究
	重点项目

	43
	22022
	“双减”背景下小学语文教材教法课程改革探索与实践
	费秀芬
	教学改革研究
	重点项目

	44
	22023
	新文科背景下基于虚拟教研平台的《会计信息化》课程改革与实践
	王  菊
	教学改革研究
	重点项目

	45
	22024
	新文科背景下俄语专业内部建构研究
	黄  荣
	教学改革研究
	重点项目

	46
	22026
	工程认证背景下工程项目管理课程教学改革与实践
	张星星
	教学改革研究
	一般项目

	47
	22027
	互联网+背景下本科生导师制的人才培养研究与实践
	蒋达波
	教学改革研究
	一般项目

	48
	22028
	基于“对分课堂”的操作系统课程教学改革研究与实践
	顾启元
	教学改革研究
	一般项目

	49
	22029
	人工智能背景下BOPPPS教学模型在Web开发技术教学实践中的运用
	雷  丽
	教学改革研究
	一般项目

	50
	22030
	基于TOPCARES-CDIO理念的机器人工程应用型人才培养模式研究
	郑讯佳
	教学改革研究
	一般项目

	51
	22031
	应用型本科高校音乐学师范专业应用型人才培养模式探索与实践--以技法类课程（二胡）为例
	张  薇
	教学改革研究
	一般项目

	52
	22032
	高校思想政治理论课“三三三”教学模式探索与实践
	曾福文
	教学改革研究
	一般项目

	53
	22033
	建构主义视域下艺术设计专业AR体验式教学模式研究
	邓兴兴
	教学改革研究
	一般项目

	54
	22034
	基于创新-应用型人才培养的《材料合成与制备实验》教学改革
	吴会杰
	教学改革研究
	一般项目

	55
	22035
	基于PBL教学法在《药剂学》课程思政的教学改革应用研究
	孙向卫
	教学改革研究
	一般项目

	56
	22036
	疫情常态化背景下高校教师线上教学能力的评价标准研究
	周友兵
	教学改革研究
	一般项目

	57
	2022001
	工程教育认证背景下工程管理专业非标准化考试改革探索与实践
	魏  燕
	“五大教学改革2.0”专项
	重点项目

	58
	2022002
	《统计学》课程教考分离实践探索
	骆小琴
	“五大教学改革2.0”专项
	重点项目

	59
	2022003
	基于专业认证的园林专业植物类课程试题库建设
	谢吉容
	“五大教学改革2.0”专项
	重点项目

	60
	2022004
	“专家工作坊”制主导下的乡村振兴创意人才培养模式研究与实践
	黄  艺
	“五大教学改革2.0”专项
	重点项目

	61
	2022005
	新时代学校体育背景下深化大学体育俱乐部制改革的探索与实践
	郑云峰
	“五大教学改革2.0”专项
	重点项目

	62
	2022006
	计算机专业试题库分析与建设—以《数据库原理及应用》为例
	任占广
	“五大教学改革2.0”专项
	重点项目

	63
	2022007
	面向职业资格考试的工程造价专业核心课程试题资源库建设与教考分离探索
	冉令刚
	“五大教学改革2.0”专项
	一般项目

	64
	2022008
	《体能康复理论与方法》非标准化考试改革
	巩清波
	“五大教学改革2.0”专项
	一般项目

	65
	2022009
	基于应用型人才培养模式的风景园林专业非标准化考试教学改革
	崔  星
	“五大教学改革2.0”专项
	一般项目

	66
	2022010
	“新工科”视阈下专业基础课多元化考核改革研究
	蔡艳华
	“五大教学改革2.0”专项
	一般项目

	67
	2022011
	药物与健康课程多元化考核改革研究
	杨东林
	“五大教学改革2.0”专项
	一般项目

	68
	2022012
	《材料创造发明学》“教考分离”改革路径和方法探索
	刘碧桃
	“五大教学改革2.0”专项
	一般项目

	69
	2022013
	来华留学生商务汉语专业毕业论文（设计）多样化改革与实践
	程丽州
	“五大教学改革2.0”专项
	一般项目

	70
	2022014
	大学英语教考分离测评体系的建构与实践
	孙小孟
	“五大教学改革2.0”专项
	一般项目

	71
	2022015
	基于MD&CP+S的工商管理专业战略决策管理考核评价方式改革
	蒋先平
	“五大教学改革2.0”专项
	一般项目

	72
	2022016
	基于协同考核的服装设计专业核心课程教学改革研究
	刘丽丽
	“五大教学改革2.0”专项
	一般项目

	73
	2022017
	国家级一流本科课程《纪录片创作》综合考核评价体系的构建与实践
	韩宇峰
	“五大教学改革2.0”专项
	一般项目

	74
	2022018
	汉文师范专业专业课考教分离改革路径与方法研究
	黄贤忠
	“五大教学改革2.0”专项
	一般项目

	75
	2022019
	基于教考分离的《高等数学》教学改革实践
	兰尧尧
	“五大教学改革2.0”专项
	培育项目

	76
	2022020
	毕业实习、毕业设计（论文）、就业一体化改革与实践
	杨  俊
	“五大教学改革2.0”专项
	培育项目

	77
	2022001
	工程教育认证背景下工程管理专业非标准化考试改革探索与实践
	魏  燕
	“五大教学改革2.0”专项
	重点项目

	78
	2022002
	《统计学》课程教考分离实践探索
	骆小琴
	“五大教学改革2.0”专项
	重点项目